益行为，不存在损害本公司和非关联股东的利益的情况，不会影响公司正常业务和经营活动的开展。

违规关联交易情况

□适用 √不适用

(四)经股东大会审议通过的收购、出售资产、对外投资事项以及报告期内发生的企业合并事项

单位：元

临时公告索引 类型
交易/投资/合并

标的
对价金额

是否构成关联

交易

是否构成重大

资产重组

2023-018 对外投资 温州雁具新材料

科技有限公司

6,510,000.00元 否 否

事项详情及对公司业务连续性、管理层稳定性及其他方面的影响：

为了满足公司经营发展需要，实现公司战略规划，优化公司战略布局，充分配置公司资源，2023 年 8 月

21 日，公司与自然人方升设立控股子公司温州雁具新材料科技有限公司，注册地址为雁荡镇白溪街村镇

府路 30 号，注册资本为人民币 930 万元，上海易具精密工具股份有限公司持股 70%，方升持股 30%。

公司本次设立控股子公司将为公司增加国内带锯条的研发和生产能力，降低对其他供应商的依赖，延伸

上下游产业链条，扩大公司在带锯条研发、生产方向上的优势，提高公司综合竞争力和盈利水平，对公

司发展具有推动意义。

本次对外投资是公司立足发展规划所做的慎重决策，对公司业务有积极正面影响，不存在损害公司及全

体股东合法权益的情形。公司将通过进一步完善各项内控制度，明确经营策略和风险管理，积极防范和

应对可能发生的风险。

本次对外投资能够进一步提升公司的综合实力和竞争力，从公司长远发展来看，对公司业绩提升、利润

增长、市场拓展将带来积极影响。

(五)股份回购情况

2022 年 10 月 14 日第二次临时股东大会审议通过了《关于公司回购股份的方案》，公司拟以 1.40 元/股

16

的价格回购 2,500,000 股，占总股本比例 25.00%。本次股份回购期限自 2022 年 11 月 14 日开始，至 2022

年 12 月 13 日结束，累计通过股份回购专用证券账户以要约方式回购公司股份 2,500,000 股，占公司总

股本的比例为 25.00%。

公司已于 2023 年 2 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司办理完毕上述 2,500,000 股回购

股份的注销手续。本次回购股份注销完成前，公司股份总额为 10,000,000 股，本次回购股份注销完成后，

公司股份总额为 7,500,000 股，公司剩余库存股 0 股。

公司已于 2023 年 3 月 3 日完成工商变更登记手续，变更后公司注册资本为 7,500,000 元。

(六)承诺事项的履行情况

承诺主体
承诺开始日

期

承诺结束

日期
承诺来源 承诺类型 承诺具体内容

承诺履行情

况

公司股东 2018 年 7 月

12 日

- 挂牌 限售承诺 公司股东签署承

诺函，同意遵照

《公司法》、《全

国中小企业股份

转让系统业务规

则（试行）》以

及《公司章程》

关于股份转让的

规定执行。

正在履行中

实际控制人

或控股股东

2018 年 7 月

12 日

- 挂牌 关于缴纳

社保、公

积金问题

的承诺

公司实际控制

人、控股股东熊

蔚彬出具承诺：

“若有相关主管

部门向公司追缴

员工的社会保险

费等社保费用，

则被追缴的社保

费用概由本人承

担，并承担公司

因此产生的相关

费用及损失；若

有相关主管部门

向公司追缴员工

公司实际控制

人、控股股东熊

蔚彬出具承诺：

“若有相关主管

部门向公司追缴

员工的社会保险

费等社保费用，

则被追缴的社保

费用概由本人承

正在履行中

17

担，并承担公司

因此产生的相关

费用及损失；若

有相关主管部门

向公司追缴员工

的住房公积金，

则被追缴的住房

公积金概由本人

承担，并承担公

司因此产生的相

关费用及损失。”

公司实际控

制人、董事、

监事及高级

管理人员

2018 年 7 月

12 日

- 挂牌 同业竞争

承诺

为避免今后出现

同业竞争情形，

公司实际控制

人、董事、监事

及高级管理人员

出具了《避免同

业竞争承诺函》，

表示其目前未从

事或参与与股份

公司存在同业竞

争的活动，并承

诺：本人将不在

中国境内外直接

或间接从事或参

与任何在商业上

对股份公司构成

竞争的业务及活

动，或拥有与股

份公司存在竞争

关系的任何经济

实体、机构、经

济组织的权益，

或以其他任何形

式取得该经营实

体、机构、经济

组织的控制权，

或在该经营实

体、机构、经济

组织中担任高级

管理人员或核心

技术人员。

正在履行中

公司控股股

东、实际控

2018 年 7 月

12 日

- 挂牌 关于规范

和减少关

公司控股股东、

实际控制人、公

正在履行中

18

制人、公司

持股 5%以

上的股东、

董事、监事、

高级管理人

员

联交易的

承诺

司持股 5%以上

的股东、董事、

监事、高级管理

人员签署了《关

于规范和减少关

联交易的声明承

诺函》，保证将

尽可能减少与股

份公司间的关联

交易，对于无法

避免的关联交

易，将严格按照

《公司法》、《公

司章程》及《关

联交易管理规

定》等规定，履

行相应的决策程

序，保证关联交

易价格依照与无

关联关系的独立

第三方进行相同

或相似交易时的

价格确定，保证

关联交易价格具

有公允性。

公司全体股

东

2018 年 7 月

12 日

- 挂牌 关于公司

不 存 在

“股权代

持”情况

的承诺

公司全体股东就

直接持有公司股

份做出承诺：“本

人（或本公司）

系所持上海易具

精密工具股份有

限公司的股份的

实际持有人，所

持股份不存在信

托、委托持股或

者类似安排，不

存在以他人名义

代持情形”。

正在履行中

超期未履行完毕的承诺事项详细情况

无。

19

第四节 股份变动、融资和利润分配

一、 普通股股本情况

(一)  普通股股本结构

单位：股

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 4,353,053 43.53% -2,500,000 1,853,053 24.71%

其中：控股股东、实际控制

人

1,799,815 18% -1,000,000 799,815 10.66%

   董事、监事、高管 82,500 0.83% 0 82,500 1.1%

   核心员工 0 0% 0 0 0%

有限售

条件股

份

有限售股份总数 5,646,947 56.47 0 5,646,947 75.29%

其中：控股股东、实际控制

人

5,399,447 53.99% 0 5,399,447 71.99%

   董事、监事、高管 247,500 2.48% 0 247,500 3.3%

   核心员工 0 0% 0 0 0%

   总股本 10,000,000 - -2,500,000 7,500,000 -

   普通股股东人数 4

股本结构变动情况：

√适用 □不适用

2022 年 10 月 14 日第二次临时股东大会审议通过了《关于公司回购股份的方案》，公司拟以 1.40 元/股

的价格回购 2,500,000 股，占总股本比例 25.00%。本次股份回购期限自 2022 年 11 月 14 日开始，至 2022

年 12 月 13 日结束，累计通过股份回购专用证券账户以要约方式回购公司股份 2,500,000 股，占公司总

股本的比例为 25.00%。

公司已于 2023 年 2 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司办理完毕上述 2,500,000 股回购

股份的注销手续。本次回购股份注销完成前，公司股份总额为 10,000,000 股，本次回购股份注销完成后，

公司股份总额为 7,500,000 股，公司剩余库存股 0 股。

公司已于 2023 年 3 月 3 日完成工商变更登记手续，变更后公司注册资本为 7,500,000 元。

(二)  普通股前十名股东情况

单位：股

20

序

号
股东名称

期初持股

数
持股变动

期末持股

数

期末

持

股比

例%

期末持有

限售股份

数量

期末持有

无限售股

份数量

期末

持有

的质

押股

份数